Уголовное дело № 1-316/2020 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Смоленск 10 июля 2020 года

Ленинский районный суд г. Смоленска

в составе председательствующего судьи Ламченковой Г.В.,

при секретаре Ковалевой И.В., 

с участием прокурора – помощника прокурора Ленинского района г. Смоленска Игонина А.Л.,

обвиняемого ФИО1,

защитника - адвоката Андреевой Е.А., предоставившей удостоверение №360 от 24.10.2006 и ордер №20 от 10.07.2020,

рассмотрев в открытом судебном заседании постановление старшего следователя отдела по расследованию особо важных дел СУ СК России по Смоленской области ФИО62 о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении 

ФИО1 Натиг оглу, 

<

данные изъяты>, не судимому, задержанному в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ 21 августа 2019 года, в отношении которого избрана мера пресечения виде залога, копия постановления о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа вручена 30 июня 2020 года, 

обвиняемому в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.322.1 УК РФ, проверив представленные материалы,

УСТАНОВИЛ

Органами предварительного следствия ФИО1 обвиняется в организации незаконной миграции, то есть организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан.

Как следует из постановления ФИО1 Натиг оглу в период с 14.01.2016 по 31.07.2019, более точные даты и время не установлены, на территории г. Смоленска и Смоленской области организовал незаконное пребывание в Российской Федерации граждан 

<

данные изъяты> ФИО78

ФИО1 в период с 14.01.2016 по 31.07.2019, более точные дата и время не установлены, находясь на территории г. Смоленска и Смоленской области, зная порядок постановки иностранных граждан на миграционный учет в Российской Федерации, порядок регистрации их по месту жительства, получения ими разрешения на временное проживание, вида на жительство и приобретения гражданства, а также о трудностях, возникающих у иностранных граждан при получении документов, разрешающих им на законных основаниях пребывать на территории Российской Федерации, из-за юридической неграмотности, наличия квот на выдачу разрешений на временное проживание, заболеваний, отсутствия жилых помещений для пребывания и проживания, нарушения установленных сроков миграционного учета и т.д., имея умысел на совершение преступления против порядка управления, решил за денежное вознаграждение совершать разнообразные действия, направленные на обеспечение незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, то есть организацию незаконной миграции. Не позднее 14.01.2016 ФИО1 разработал преступный план, согласно которому он должен был лично договариваться с иностранными гражданами об организации их незаконного пребывания на территории Российской Федерации за незаконное денежное вознаграждение: осуществлять сбор и предоставление в орган миграционного учета комплекта документов, позволяющих иностранному гражданину фиктивно встать на учет по месту пребывания путем оформления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания с указанием адреса пребывания - адреса жилого помещения без фактического предоставления этого помещения для пребывания и последующего предоставления данного уведомления компетентным органам миграционной службы России для постановки на миграционный учет; подбирать жилые помещения для оформления фиктивной регистрации иностранных граждан по месту жительства в г. Смоленске и Смоленской области без фактического прибытия и нахождения иностранных граждан по месту жительства; получать официальные переводы и нотариально заверенные копии личных документов иностранных граждан; участвовать в сборе необходимых документов для получения иностранными гражданами разрешения на временное проживание, вида на жительство, либо приобретения гражданства Российской Федерации; обеспечивать оплату государственных пошлин, необходимых для проведения фиктивных регистраций иностранных граждан по месту жительства; лично привозить граждан Российской Федерации и иностранных граждан в территориальные отделы УВМ УМВД России по Смоленской области для фиктивной регистрации последних по месту пребывания (жительства), получая за указанные незаконные действия от иностранных граждан денежное вознаграждение. Целью фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания и фиктивной регистрации иностранных граждан по месту жительства являлось беспрепятственное нахождение иностранных граждан на территории Российской Федерации, получение разрешений на временное проживание, вида на жительство и последующее приобретение иностранными гражданами Российского гражданства, в том числе, и в упрощённом порядке. ФИО1 осознавал противоправный характер своих действий, противоречащих положениям Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ (с

последующими изменениями и дополнениями) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации»; Положения «О порядке рассмотрения вопросов гражданства Российской Федерации», утвержденного указом Президента Российской Федерации от 14.11.2002 № 1325; Федерального закона «О гражданстве Российской Федерации» №62-фз от 31.05.2002 (с последующими изменениями и дополнениями); Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от 25.07.2002 № 115-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями). Согласно положений Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (далее по тексту. Федеральный закон от 18.07.2006 № 109-ФЗ) следует, что место пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации (далее - место пребывания) - жилое помещение, не являющееся местом жительства, а также иное помещение, учреждение или организация, в которых иностранный гражданин или лицо без гражданства находится и (или) по адресу которых иностранный гражданин или лицо без гражданства подлежит постановке на учет по месту пребывания в порядке, установленном настоящим Федеральным законом (п.4 ч.1 ст.2); учет иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания (далее - учет по месту пребывания) - фиксация в установленном порядке уполномоченными в соответствии с настоящим Федеральным законом органами сведений о нахождении иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания (п.6 ч.1 ст.2); «сторона, принимающая иностранного гражданина или лицо без гражданства в Российской Федерации (далее - принимающая сторона), - гражданин Российской Федерации, постоянно проживающие в Российской Федерации иностранный гражданин или лицо без гражданства, юридическое лицо, филиал или представительство юридического лица, федеральный орган государственной власти, орган государственной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, дипломатическое представительство либо консульское учреждение иностранного государства в Российской Федерации, международная организация или ее представительство в Российской Федерации либо представительство иностранного государства при международной организации, находящейся в Российской Федерации, предоставившие в соответствии с законодательством Российской Федерации для фактического проживания иностранному гражданину или лицу без гражданства жилое или иное помещение, либо организация, в которой иностранный гражданин в установленном порядке осуществляет трудовую или иную не запрещенную законодательством Российской Федерации деятельность (п.7 ч.1 ст.2); фиктивная постановка на учет по месту пребывания - постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов, либо постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания в жилом или ином помещении без их намерения фактически проживать в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для фактического проживания, либо постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания по адресу организации, в которой они в установленном порядке не осуществляют трудовую или иную не запрещенную законодательством Российской Федерации деятельность п.11 ч.1 ст.2); миграционный учет включает в себя: регистрацию по месту жительства и учет по месту пребывания, а также фиксацию иных сведений, установленных настоящим Федеральным законом; обработку, анализ, хранение, защиту и использование информации о количественных и качественных социально-экономических и иных характеристиках миграционных процессов; ведение государственной информационной системы миграционного учета, содержащей сведения, предусмотренные настоящим Федеральным законом (ч.4 ст.4); местом жительства иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации признается жилое помещение, по адресу которого иностранный гражданин или лицо без гражданства зарегистрированы (п.3 ч.1 ст.2); регистрацией иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства признается фиксация в установленном порядке органами миграционного учета сведений о месте жительства (п.5 ч.1 ст.2); фиктивной регистрацией по месту жительства признается регистрация иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов для такой регистрации, либо их регистрация по месту жительства без их намерения проживать в соответствующем жилом помещении, либо их регистрация по месту жительства без намерения нанимателя (собственника) соответствующего жилого помещения предоставить им это жилое помещение (п.10 ч.1 ст.2).

Согласно ч.2 ст.7 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ постоянно или временно проживающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат регистрации по месту жительства.

В соответствии с ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 18.07.2006 N» 109-ФЗ постоянно или временно проживающий в Российской Федерации иностранный гражданин, обладающий правом пользования жилым помещением, находящимся на территории Российской Федерации, обязан зарегистрироваться по адресу указанного помещения.

В силу ст.15 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ основанием для регистрации иностранного гражданина по месту жительства является наличие у данного иностранного гражданина права пользования жилым помещением, находящимся на территории Российской Федерации. Регистрация иностранного гражданина по месту жительства включает в себя фиксацию адреса конкретного жилого помещения в виде на жительство или в разрешении на временное проживание указанного иностранного гражданина, а также в учетных документах органа миграционного учета и в государственной информационной системе миграционного учета.

В соответствии с ч.1 ст.16 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ заявление иностранного гражданина о регистрации по месту жительства должно быть подано в орган миграционного учета в месте нахождения жилого помещения, которое данный иностранный гражданин избрал в качестве своего места жительства, в течение семи рабочих дней с даты получения им разрешения на временное проживание или вида на жительство либо с даты его прибытия в место нахождения указанного жилого помещения В соответствии с ч. 2 ст. 25 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ иностранные граждане, имеющие разрешение на временное проживание и зарегистрированные по месту временного проживания в Российской Федерации, вправе зарегистрироваться по месту жительства в течение срока действия разрешения на временное проживание.

Согласно п.1 ч.1 ст.17 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ при подаче постоянно или временно проживающим иностранным гражданином заявления о регистрации по месту жительства должностному лицу органа миграционного учета предъявляются: документ, удостоверяющий его личность и признаваемый Российской Федерацией в этом качестве; вид на жительство или разрешение на временное проживание; документы, подтверждающие право пользования жилым помещением.

В соответствии с ч.1 ст.18 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ орган миграционного учета, осуществляющий регистрацию иностранного гражданина по месту жительства, при предъявлении данным иностранным гражданином заявления о регистрации по месту жительства и документов, указанных в статье 17 Федерального закона от 18.07.2006 N2 109-ФЗ, в тот же день проставляет соответствующую отметку в виде на жительство или в разрешении на временное проживание данного иностранного гражданина и не позднее следующего рабочего дня фиксирует сведения о месте жительства данного иностранного гражданина в своих учетных документах и в государственной информационной системе миграционного учета.

Согласно Правилам осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных траждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» постоянно или временно проживающий в Российской Федерации иностранный гражданин, обладающий правом пользования жилым помещением, находящимся на территории Российской Федерации, для осуществления регистрации по месту жительства подает непосредственно в территориальный орган Федеральной миграционной службы в месте нахождения жилого помещения заявление иностранного гражданина о регистрации по месту жительства (ч. 3 раздел II). В заявлении о регистрации иностранный гражданин должен указать следующие сведения: фамилию, имя, отчество; дату рождения; гражданство (подданство); вид и реквизиты документа, удостоверяющего личность и признаваемого в Российской Федерации в этом качестве документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина; вид и реквизиты документа, подтверждающего право на проживание в Российской Федерации; адрес, по которому иностранный гражданин просит его зарегистрировать; документы, подтверждающие право пользования жилым помещением; адрес регистрации по последнему месту жительства (ч. 4 раздел II). Заявление о регистрации заполняется на каждого иностранного гражданина, подлежащего регистрации по месту жительства (ч. 6 раздел II). Иностранный гражданин одновременно с заявлением о регистрации представляет: документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина; вид на жительство или разрешение на временное проживание; документы, подтверждающие право пользования жилым помещением, и их копии (ч. 8 раздел И). При приеме заявления о регистрации должностным лицом территориального органа Федеральной миграционной службы проверяется наличие всех прилагаемых к нему документов и правильность заполнения заявления о регистрации (ч. 11 раздел II).

Согласно ст.6 Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) от 25.07.2002 № 115-ФЗ (далее по тексту Федеральный закон от 25.07.2002 N° 115-ФЗ) разрешение на временное проживание может быть выдано иностранному гражданину в пределах квоты, утвержденной Правительством Российской Федерации. Квота на выдачу иностранным гражданам разрешений на временное проживание ежегодно утверждается Правительством Российской Федерации по предложениям исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации с учетом демографической ситуации в соответствующем субъекте Российской Федерации и возможностей данного субъекта по обустройству иностранных граждан. Без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты разрешение на временное проживание может быть выдано иностранному гражданину, состоящему в браке с гражданином Российской Федерации, имеющим место жительства в Российской Федерации.

В соответствии с ч.1 ст.8 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) в течение срока действия разрешения на временное проживание и при наличии законных оснований иностранному гражданину по его заявлению может быть выдан вид на жительство.

Согласно ст.3 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) вид на жительство - документ, выданный в подтверждение разрешения на постоянное проживание на территории Российской Федерации иностранному гражданину и подтверждающий их право на свободный выезд из Российской Федерации и возвращение в Российскую Федерацию.

В соответствии с п.12 ч.1 ст.7 Федерального закона от 25.07.2002 N° 115-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) разрешение на временное проживание иностранному гражданину не выдается, а ранее выданное разрешение аннулируется в случае, если данный иностранный гражданин заключил брак с гражданином Российской Федерации, послуживший основанием для получения разрешения на временное проживание, и этот брак признан судом недействительным.

Как следует из п.12 ч.1 ст.9 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) вид на жительство иностранному гражданину не выдается, а ранее выданный вид на жительство аннулируется в случае, если данный иностранный гражданин заключил брак с гражданином Российской Федерации, послуживший основанием для получения вида на жительство, и этот брак признан судом недействительным.

Так в период с 14.01.2016 по 31.07.2019, более точные даты и время не установлены, ФИО1, находясь у здания УВМ УМВД России по Смоленской области, расположенного по адресу: 

<

...>, лично встречался и договаривался с иностранными гражданами 

<

данные изъяты> ФИО7, ФИО2, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23. ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО3, ФИО29., ФИО30, ФИО63, ФИО32, ФИО33, ФИО64, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО78 об организации за незаконное денежное вознаграждение их незаконного пребывания на территории Российской Федерации путем предоставления в орган миграционного учета комплекта документов, позволяющих иностранному гражданину фиктивно встать на учет по месту пребывания путем оформления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания с указанием адреса пребывания - адреса жилого помещения без фактического предоставления этого помещения для пребывания и последующего предоставления данного уведомления компетентным органам миграционной службы России для постановки на миграционный учет; подбора жилых помещений для оформления фиктивной регистрации иностранных граждан по месту пребывания (жительства) в г. Смоленске и Смоленской области без фактического прибытия и нахождения иностранных граждан по месту регистрации, получения официальных переводов и нотариально заверенных копий личных документов иностранных граждан; участия в сборе необходимых документов для получения разрешения на временное проживание, вида на жительство, либо приобретения гражданства Российской Федерации; лично привозить граждан Российской Федерации и иностранных граждан в территориальные отделы УВМ УМВД России по Смоленской области для фиктивной регистрации последних по месту пребывания (жительства). После достигнутой договоренности с иностранными гражданами, ФИО1 в указанный период, в соответствии с требованиями миграционного законодательства обеспечивая видимость законности пребывания на территории Российской Федерации указанных иностранных граждан, договорился со своей супругой ФИО66, знакомыми ФИО67, ФИО68 и ФИО69 о том, что последние поставят на учет по месту пребывания, либо временно зарегистрируют по месту жительства иностранных граждан. Также ГФИО14Н.о. лично ставил на учет по месту пребывания и регистрировал по месту жительства иностранных граждан в предоставленном ему жилом помещении, либо в принадлежащем ему на праве собственности жилом помещении. ФИО67 по просьбе ФИО1 были поставлены на учет по месту пребывания, либо зарегистрированы по месту жительства иностранные граждане по следующим адресам: ФИО15, ФИО32, ФИО35, ФИО38, ФИО43, ФИО8, ФИО46, ФИО47. ФИО20, ФИО48, ФИО26 по адресу: 

<

адрес>; ФИО31, ФИО34, ФИО36, ФИО10 по адресу: 

<

адрес> ФИО30, ФИО37, ФИО39, ФИО42 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. ФИО69 по просьбе ФИО1 были поставлены на учет по месту пребывания, либо зарегистрированы по месту жительства иностранные граждане по следующему адресу: ФИО45 по адресу: 

<

адрес>. ФИО68 по просьбе ФИО1 были поставлены на учет по месту пребывания, либо зарегистрированы по месту жительства иностранные граждане по следующему адресу: ФИО33, ФИО24, ФИО55, ФИО2 по адресу: 

<

адрес> ФИО66 по просьбе ФИО1 были поставлены на учет по месту пребывания, либо зарегистрированы по месту жительства иностранные граждане по следующим адресам: ФИО2. ФИО33. ФИО45. ФИО44, ФИО49, ФИО11, ФИО12, ФИО14, ФИО21, ФИО23, ФИО25, ФИО27, ФИО29 по адресу: 

<

адрес>; ФИО24, ФИО8. ФИО41. ФИО15. ФИО16, ФИО17, ФИО19 по адресу: 

<

адрес>; ФИО55, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО22, ФИО28. ФИО3 но адресу: 

<

адрес>. Самим ГФИО14Н.о. были поставлены на учет по месту пребывания, либо зарегистрированы по месту жительства иностранные граждане по следующим адресам: ФИО7, ФИО9, ФИО13, ФИО24, ФИО60 Р. по адресу: 

<

адрес>; ФИО10, ФИО4 Д., ФИО12, ФИО14. ФИО5, ФИО18, ФИО19 по адресу: 

<

адрес>.

При этом ФИО1 в ходе ведения с переговоров с ФИО7, ФИО2, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22. ФИО23. ФИО24, ФИО65, ФИО26 III.М.о., ФИО27, ФИО28, ФИО3, ФИО29., ФИО30, ФИО63. ФИО32, ФИО33, ФИО64, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46. ФИО47, ФИО48. ФИО49, ФИО4 Д., ФИО5, ФИО60 Р. о постановке их на учет по месту пребывания, а также регистрации по месту жительства, заранее сообщал последним, что они по месту пребывания, а также по месту регистрации жительства фактически проживать не будут, о чем, в свою очередь, ФИО66, ФИО67, ФИО68 и ФИО69 в известность не ставил, тем самым не осведомляя их о своих преступных намерениях.

Таким образом, в период с 14.01.2016 по 31.07.2019, более точные дата и время не установлены, в результате созданных ФИО1о условий фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания, а также их фиктивной регистрации по месту жительства, и на основании поданных документов в УВМ УМВД России по Смоленской области, подготовленных ФИО1 и необходимых для получения ими разрешения на временное проживание, вида на жительство и получения гражданства Российской Федерации, содержащих в том числе, ложные сведения о постановке их на миграционный учет и регистрации по месту жительства, УВМ УМВД России по Смоленской области по адресу: 

<

...>, были выданы разрешения на временное проживание гражданам 

<

данные изъяты> ФИО78

Как следует из постановления следователя о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафы, предъявленное обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу: показаниями свидетелей, обвиняемого, протоколом осмотра места происшествия, предметов, иными доказательствами, и в их совокупности. 30.06.2020 от обвиняемого ФИО1 поступило заявление, в котором он указывает, что ему предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.322.1 УК РФ, им признан факт совершения указанных действий, он загладил причиненный преступлением вред, в совершении инкриминируемого преступления он полностью признает себя виновным, просит прекратить уголовное дело в связи с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа по ст.25.1 УПК РФ, правовые последствия прекращения уголовного дела (уголовного преследования) по указанному, являющемуся не реабилитирующим, ему разъяснены и понятны. Вмененное ФИО1 преступление является преступлением средней тяжести, ФИО1 не судим, вину в совершении преступления признал полностью и загладил причиненный вред, по мнению органов предварительного расследования, исправление обвиняемого ФИО1 может быть достигнуто без применения наказания, в связи с чем, полагает возможным прекратить уголовное дело в отношении ФИО1 в связи с применением к нему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В судебном заседании обвиняемый ФИО1 просил уголовное дело в отношении него прекратить и назначить ему меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, указав, что впервые совершил преступление, ущерб им возмещен путем благотворительного пожертвования, вину признает полностью, он согласен на прекращение уголовного преследования по основанию, предусмотренному ст.25.1 УПК РФ, ему разъяснены и понятны не реабилитирующий характер и последствия прекращения дела по данному основанию. 

Защитник Андреева Е.А. просила уголовное дело в отношении ФИО1 прекратить и назначить ему меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере, с учетом установленных в судебном заседании сведений о материальном положении обвиняемого.

Прокурор Игонин А.Л. просил уголовное дело в отношении ФИО1 прекратить, назначить обвиняемому ФИО1 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, с учетом имущественного положения обвиняемого, конкретных фактических обстоятельств дела, в сумме 27 000 рублей.

Рассмотрев ходатайство следователя, исследовав материалы уголовного дела, выслушав мнение участников процесса, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии со ст.76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

В силу ст.25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном УПК РФ, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Согласно ст.104.4 УПК РФ судебный штраф есть денежное взыскание, назначаемое судом при освобождении лица от уголовной ответственности в случаях, предусмотренных статьей 76.2 настоящего Кодекса. В случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части настоящего Кодекса.

В соответствии с ч.ч.1,2 ст.104.5 УПК РФ размер судебного штрафа не может превышать половину максимального размера штрафа, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. В случае если штраф не предусмотрен соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, размер судебного штрафа не может быть более двухсот пятидесяти тысяч рублей.

Размер судебного штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения лица, освобождаемого от уголовной ответственности, и его семьи, а также с учетом возможности получения указанным лицом заработной платы или иного дохода.

Согласно ч.2,ч.6 ст.446.2 УПК РФ если в ходе предварительного расследования будет установлено, что имеются предусмотренные статьей 25.1 настоящего Кодекса основания для прекращения уголовного дела или уголовного преследования в отношении подозреваемого, обвиняемого, следователь с согласия руководителя следственного органа или дознаватель с согласия прокурора выносит постановление о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела или уголовного преследования в отношении подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести и назначении этому лицу меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, которое вместе с материалами уголовного дела направляется в суд.

В постановлении о назначении лицу, в отношении которого уголовное дело или уголовное преследование прекращено по основаниям, предусмотренным статьей 25.1 настоящего Кодекса, меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа судья с учетом материального положения указанного лица и его семьи устанавливает срок, в течение которого лицо обязано оплатить судебный штраф, и разъясняет ему порядок обжалования постановления и последствия уклонения от уплаты судебного штрафа. Размер судебного штрафа определяется судьей в соответствии со статьей 104.5 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Согласно п.2 «Обзора судебной практики освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа (статья 76.2 УК РФ)», утвержденного Президиумом Верховного суда Российской Федерации 10 июля 2019 года в соответствии с разъяснениями, данными в пункте 2.1 постановления Пленума от 27 июня 2013 года N 19, способы возмещения ущерба и заглаживания вреда должны носить законный характер и не ущемлять права третьих лиц. При этом возможные способы возмещения ущерба и заглаживания причиненного преступлением вреда законом не ограничены.

В силу п.12 «Обзора судебной практики освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа (статья 76.2 УК РФ)», утвержденного Президиумом Верховного суда Российской Федерации 10 июля 2019 года при рассмотрении ходатайства следователя о прекращении уголовного дела с назначением судебного штрафа суд должен убедиться в том, что предъявленное лицу обвинение в совершении преступления небольшой или средней тяжести обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, размер ущерба или иного причиненного преступлением вреда определен верно, и в материалах содержатся достаточные сведения, позволяющие суду принять итоговое решение о прекращении уголовного дела или уголовного преследования и назначении обвиняемому меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

С учетом изложенного, исследованных материалов уголовного дела, принимая во внимание, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления средней тяжести, впервые совершил преступление средней тяжести, причиненный ущерб возмещен в полном объеме, вред, причиненный преступлением, заглажен (принесены извинения, обвиняемым перечислено пожертвование в детское учреждение в добровольном порядке), данные способы возмещения ущерба и заглаживания вреда носят законный характер, не ущемляют права третьих лиц, с учетом особенностей фактических обстоятельств дела, позволяют расценить их как действия, уменьшающие общественную опасность содеянного, обвиняемый вину признал полностью, в содеянном раскаялся, предъявленное ему обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу (показаниями свидетелей, обвиняемого, протоколом осмотра места происшествия, предметов, иными доказательствами в их совокупности), обвиняемый согласен на прекращение уголовного преследования по основанию, предусмотренному ст.25.1 УПК РФ, о чем указал в письменном ходатайстве, заявил в судебном заседании, ему разъяснены и понятны не реабилитирующий характер и последствия прекращения дела по данному основанию, а также учитывая данные о личности обвиняемого, который не судим, под диспансерным наблюдением в ОГБУЗ «Смоленский областной психоневрологический клинический диспансер не находился, за психиатрической помощью не обращался, на учете ОГБУЗ «Смоленский областной наркологический диспансер» не состоит, 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, соседями положительно, суд считает возможным прекратить производство по уголовному делу в отношении ФИО1 в силу ст.76.2 УК РФ и в соответствии со ст.25.1 УПК РФ, и назначить ему меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, с учетом тяжести совершенного преступления (преступление средней тяжести), имущественного положения обвиняемого, ее семьи, совокупности данных о личности (

<

данные изъяты>, находится в трудоспособном возрасте, ежемесячный доход которого составляет 30-40 тысяч рублей, иных доходов не имеет), с учетом вышеизложенных обстоятельств в совокупности, в размере 20 000 рублей.

Меру пресечения в отношении обвиняемого ФИО1 следует оставить без изменения до вступления данного постановления в законную силу. 

Арест, наложенный на имущество обвиняемого, по вступлению постановления подлежит отмене, имущество возвращению по принадлежности.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, имеющиеся по делу, взысканию с обвиняемого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.76.2 УК РФ, ст.ст.25.1, 104.4-104.5, 446.1-446.5 УПК РФ, суд,

ПОСТАНОВИЛ

Уголовное дело по обвинению ФИО1 Натиг оглу, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.322.1 УК РФ, производством прекратить на основании ст.25.1 УПК РФ.

Назначить ФИО1 Натиг оглу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей, определив срок и порядок уплаты штрафа не позднее месяца со дня вступления данного постановления в законную силу, путем перечисления штрафа в соответствующий бюджет в установленном размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей не позднее месяца со дня вступления данного постановления в законную силу.

Штраф в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей перечислить: УФК по Смоленской области (СУ СК России по Смоленской области) на л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 673201001, р/с №

<

***>, Банк получателя отделение Смоленск г. Смоленск, БИК 046614001, КБК 41711603122016000140, ОКТМО 66701000, ОКПО 80212934.

Разъяснить ФИО1 Натиг оглу последствия неуплаты судебного штрафа в установленный срок, предусмотренные ч.2 ст.104.4 УК РФ (в случае неуплаты судебного штрафа, в установленный судом срок, судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части УК РФ), а также необходимость предоставления сведений об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 Натиг оглу, избранную апелляционным постановлением Смоленского областного суда 24 октября 2019 года, в виде залога в размере 800 000 рублей оставить без изменения до вступления данного постановления в законную силу. 

По вступлению в законную силу настоящего постановления меру пресечения в отношении ФИО1 Натиг оглу, избранную апелляционным постановлением Смоленского областного суда от 24 октября 2019 года, в виде залога в размере 800 000 рублей отменить, залог в сумме 800 000 рублей, внесенный на депозитный счет временного хранения денежных средств по апелляционному постановлению Смоленского областного суда от 24 октября 2019 года - вернуть по принадлежности ФИО81, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированному по адресу: 

<

адрес>.

По вступлению настоящего постановления в законную силу арест, наложенный по постановлению Ленинского районного суда г. Смоленска от 17 сентября 2019 года на имущество обвиняемого ФИО1 Натиг оглу - автомобиль марки БМВ Х5, 2008 года выпуска, государственный регистрационный знак №, состоящий в запрете собственнику распоряжаться данным имуществом (запрет сделок с имуществом, запрет совершать регистрационные действия по переходу права собственности) снять.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>., все хранящиеся при материалах уголовного дела, хранить при материалах уголовного дела; 

- дела о получении разрешения на временное проживание, вида на жительство на имя ФИО78 хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела.

Постановление может быть обжаловано в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г.Смоленска в течение 10 суток.

В случае подачи апелляционной жалобы обвиняемый имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Г.В. Ламченкова